¹⁶² Questa è la posizione della Pandettistica e anche del F. PASTORI, *Elementi*, cit., 146.

¹⁶³ Nel già citato Gai 3.100 il giurista si limita ad affermare che è parso *inelegans* far iniziare l'obbligazione dall'erede. Anche il M. TALAMANCA, *Obbligazione*, cit., 23 è dell'avviso che «gli stessi giuristi classici non riuscivano ad individuare, né storicamente né dogmaticamente, una ragione sufficiente, come emerge chiaramente dall'affermazione di Gai

non riconoscano la piena validità e vincolatività della regola civilistica. A parte il fatto che, da quanto emerge dalle fonti, essa viene esplicitamente abrogata solo da Giustiniano (¹⁶⁴), la stessa *stipulatio cum moriar*, lungi dal provarne il superamento, ne testimonia invece la piena vitalità perché se il principio non fosse stato pienamente vincolante non vi sarebbe stata neppure la necessità di elaborare un istituto che, pur essendo rispettoso del *ius civile*, produca di fatto effetti del tutto analoghi a quelli vietati (¹⁶⁵). Si deve allora

3.100: ed a ciò è, del resto, omologa l'accennata tendenza a svuotare la portata sostanziale del principio che, nel periodo classico, si presenta in effetti come un fossile».

¹⁶⁴ La riforma viene attuata con tre successive costituzioni di Giustiniano : *Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 8.37.11: Scrupulosam inquisitionem, utrum post mortem an cum morietur vel pridie quam morietur stipulatus sit aliquis vel in testamento legati vel fideicommissi nomine aliquid dereliquerit, penitus amputantes omnia, quae vel in quocumque contractu stipulati vel pacti sunt contrahentes, vel testator in suo testamento disposuit, etiamsi post mortem vel pridie quam morietur scripta esse noscuntur, nihilo minus pro tenore contractus vel testamenti valere praecipimus. (a. 528); Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 4.11.1: Cum et stipulationes et legata et alios contractus post mortem compositos antiquitas quidem respuebat, nos autem pro communi hominum utilitate recepimus, consentaneum erat etiam illam regulam, qua vetustas utebatur, more humano emendare. 1. Ab heredibus enim incipere actiones vel contra heredes veteres non concedebant contemplatione stipulationum ceterarumque causarum post mortem conceptarum. 2. Sed nobis necesse est, ne prioris vitii materiam relinquamus, et ipsam regulam e medio tollere, ut liceat et ab heredibus et contra heredes incipere actiones et obligationes, ne propter nimiam subtilitatem verborum latitudo voluntatis contrahentium impediatur. (a. 531) e Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 8.37.15: Si quis spoponderat insulam, cum moriebatur, aedificare stipulatori, impossibilis veteribus videbatur huiusmodi stipulatio. sed nobis sensum contrahentium discutientibus veri simile esse videtur hoc inter eos actum, ut incipiat quidem contra morientem obligatio, immineat autem heredibus eius, donec ad effectum perducatur. nemo enim ita stultus invenitur, ut tali animo faceret stipulationem, ut putaret posse tantum aedificium in uno momento horae extollere, vel eum qui moritur talem habere sensum, quod ipse sufficere ad huiusmodi operis completionem. 1. Sancimus itaque, si quid tale evenerit, heredes teneri, ut factum, quod mortis tempore facere promisit, hoc heredes eius adimpleant quasi speciali heredis mentione habita, licet hoc minime fuerit expressum. quemadmodum enim, si in dando fuerit stipulatio, et contra heredes transmittatur, ita et si in faciendo est, licet in mortis tempus colligatur, attamen ad similitudinem in dando conceptae stipulationis et heredes obligari, ut non discrepet factum a datione, sed sit lex nostra per omnia sibi consentanea. 2. Quod et in legatis simili modo relictis observari censemus. (a. 532). Si veda anche I. 3.19.13: Post mortem suam dari sibi nemo stipulari poterat, non magis quam post eius mortem a quo stipulabatur. ac ne is qui in alicuius potestate est post mortem eius stipulari poterat, quia patris vel domini voce loqui videtur. Sed et si quis ita stipuletur, 'pridie quam moriar' vel 'pridie quam morierisdari?' inutilis erat stipulatio. Sed cum, ut iam dictum est, ex consensu contrahentium stipulationes valent, placuit nobis etiam in hunc iuris articulum necessariam inducere emendationem, ut, sive post mortem sive pridie quam morietur stipulator sive promissor, stipulatio concepta est, valeat stipulatio.*